令和５年 教育委員会 ９月定例会 会議録

１．日時及び場所   日時 令和５年９月６日（水） 午後２時 00分から午後３時 10分まで

           場所 佐久穂小中学校会議室

２．出席委員 渡邉秀二、山浦みつ子、小林智一、土屋由香利

  欠席委員 由井正宏

３．その他出席者

こども課長 佐々木、学校教育係長 内藤

生涯学習課長 岡部

４．傍聴者 なし

（以下 会議事項概要）

１．開会 渡邉教育長あいさつ

 高知県高知市で開催された、第 54 回全国中学校卓球大会に女子卓球部が出場し初戦を勝ち抜くな

開校以来初めての快挙を成し遂げたことについて報告した。

２．教育長報告

 渡邉教育長が資料にて８月に出席した行事等について報告を行った。 →質疑なし

３．教育委員会関係行事予定（９月分）

 内藤係長が資料にて教育委員会の行事予定の説明を行った。 →質疑なし

４．事務局報告

 事務局報告なし

５．議 事

（１）部活動地域クラブ移行について

  内藤係長が、南佐久６町村で取り組んでいる「中学校の部活動の地域移行」について説明行っ

た。

（２）中学校 LD等通級指導教室のサテライト教室の設置について

  渡邉教育長が、中込中学校に設置されている LD 等通級指導教室のサテライト教室について説

明を行った。

（３）長野県義務教育関係諸学校教育職員等人事異動方針について

  渡邉教育長が、長野県教育委員会事務局が定めた「義務教育関係諸学校職員等人事異動の方針」

について説明を行った。

 （４）議会９月定例会一般質問について

  佐々木課長と岡部課長が、９月議会で教育委員会に関係するところの一般質問の内容等につい

て説明を行った。

 （５）後援名義使用承認について

  ・「こころのミュージカル２０２３」の後援について

  ・「ココロオドル商店街～移住者×地元民×佐久風土～」の後援について

  ・「子どもに学ぶ家庭教育子育てセミナー」の後援について

  内藤係長が申請内容の説明を行った。 → 全員賛成で承認とされた。

 （６）その他

  内藤係長が、10 月 27 日に開催される第６６回長野県市町村教育委員会研修総会について説明

を行い出欠について伺った。

６．その他

 （１）委員出席行事等について

    ①町校長会 9月 14日（木）（佐久穂小・中学校）

       →教育長出席

    ②第１回人権同和教育推進員講座９月 15日（金）（茂来館）→教育長・教育委員出席

    ③町教頭会 9月 26日（火）（佐久穂小・中学校）

       →教育長出席

    ④ 佐久地区市町村教委連絡会 9月 27日（水）（佐久合庁）

→教育長・職務代理出席

 （２）その他諸行事・学校行事等

      9月 16日（土）佐久穂小学校運動会     開会式８時 30分

            9月 22、23日（金・土）佐久穂中学校樺松祭 別紙、案内参照

 （３）定例会等の日程について

10月 4日（水）  午後 0時 30分～3時（給食試食会予定）

          11月 1日（水）  午後 2時～4時

             12月 6日（水）  午後 2時～4時

  令和６年 1月 10日（水）  午後 2時～4時

          2月 7日（水）   午後 2時～4時

               3月 6日（水）   午後 2時～4時

（３）その他

７．閉会